仕  様  書

１ 物件の名称・数量等

ＩＣＵベッド  数量：１式

２ 必要とする仕様の内容

・ 本件調達物品に係る性能、機能及び技術等（以下「性能等」という。）の要求要件（以下

「技術的要件」という。）は下記のとおりとする。

・ 必須の要求要件は本院が必要とする最低限の要求要件を示しており、入札機器の性能等が

これを満たしていないとの判断がなされた場合には不合格となり、落札決定の対象から除外

する。

・ 当仕様書に記載のない事項及び不明な点については、適宜病院と協議すること。

項   目 技術的要件

概要

ベースフレーム

デジタルスケール

ボトム

電動アクチュエータおよび電装品

システム

・本ベッドは日本国内の計量法に基づく検定合格品であること。

（精度等級 3 級以上、目量 0.1kg以上、ひょう量 255kg以上）

・メインフレームの左右に取り付けることができる離床グリップを用

いて使用者の端座位時における手すりとして用いることができ、使用

者の前方に支持基底面を拡大し、支えが作られるため離床動作を補助

することが可能であること。また、離床グリップは取付け方向を変え

ることでフットボードとサイドレールのすき間をふさぐことができる

機能を有すること。

・車輪径を 12.5cm以上とし、ベースフレームに取付けキャスター操作

ステップにより、４輪同時固定（首振り・回転固定）、４輪同時自在の

切り替えが可能であること。

・キャスター操作ステップは、フットエンドフレーム下部と、キャス

ター4輪に備え、ベッドの足側および側面から操作が可能であること。

・デジタルスケールは、ベッドに搭載したロードセルから出力される

デジタル信号をもとにベッド上の重量を計算し、DSベッドナビ上に表

示する機能を有すること。

・患者の体重を測定する前に、布団などの重量をキャンセルするため

のゼロ点補正機能および風袋引き機能を有すること。

・キャスター作動用連動バーは、ベッド下部の清掃がしやすいよう長

手角パイプに内蔵すること。

・ボトムは背・腰・膝・足の 4 分割構造で、主材料は樹脂素材および

鋼管とすること。

・患者の離床情報、端座位情報、起床情報および見守り情報を伝達す

るために、頭側にナースコールへ接続するためのコンセントを有する

こと。

患者用操作スイッチ、医療従事者用操作スイッチにより、電動アクチ

ュエータを作動させ、背あげ、膝あげ、高さ調節、傾斜動作が可能で

あること。

・ベッドの高さの下げ操作時にはベッドと床との間で、手や足、周囲

の物品など意図せず挟まれるのを防ぐため、ボトムの高さが 42cm以上

患者用操作スイッチ

医療従事者用操作スイッチ

の位置で一旦停止する機能を有すること。

・患者用操作スイッチとして、頭側サイドレールの内側にベッドの操

作ボタン（押しボタン）を有すること。

・医療従事者用操作スイッチとして、頭側サイドレールの外側にベッ

ドの操作ボタン（押しボタン）を有すること。

・ベッドが最低床高になっているかどうかを一目で確認できるよう、

ベッドが最低床高でないと、最低床高表示ランプを橙点灯すること。

・点灯有無の変化で、夜間などの暗所やベッドから離れた位置からで

も、ベッドを操作せずに、最低床高になっていることが確認できるこ

と。

３ 納品場所

茨城県笠間市鯉淵６５２８

茨城県立中央病院

４ 調達の条件（以下に必要な一切の費用を見込むこと。）

 ・ 使用できるよう搬入、据付、接続、調整、動作確認を行ったうえで、取扱説明を行うこと。

 ・ 納入により生じた梱包材料等は持ち帰り処分すること。

 ・ 供給者は、技術支援及び教育、講習支援を十分に実施し得る体制を確立しておくこと。

５ 納入期限

  令和７年３月３１日（月）

  納入にあたっては、事前に連絡調整すること。